
ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 107 DEL 04-11-2022

Oggetto: LAVORI DENOMONATI "FCC 2018 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITÀ COMUNALE" - CUP: J57H18000550005
- CIG 9428980073  DETERMINA DICHIARAZIONE DI EFFICACIA
DELL'AGGIUDICAZIONE e MODIFICA IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

-  Premesso che:
-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 22/09/2022 è stato approvato il progetto
esecutivo dell’intervento “FCC 2018 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI
TRATTI DI VIABILITA’ COMUNALE2, redatto dall’ing. Franco Bellumat di Feltre (BL),
incaricato con Determina del responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 164 del 21.12.2019,
dell’importo di € 501.903,20 di cui € 355.000,0 per lavori a base d’asta ed € 146.903,20 per
somme a disposizione dell’Amministrazione

-  con successiva determinazione in data 04/10/2022 n. 91 del Responsabile del Servizio Tecnico
è stato stabilito di procedere all’aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata con il
criterio del minor prezzo/dell’offerta economicamente più vantaggiosa da esperire ai sensi
dall’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n.76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e
modificato con L.108/2021;

Richiamata la Determina n. 99 in data 24/10/2022 con la quale, tra l’altro, è stata approvata
l'aggiudicazione dell'appalto delle opere di cui trattasi a favore della ditta DM S.r.l. , C.F. e P.I.
00961080256 con sede in Via Caneval n. 13 a Arsiè (BL) ed impegnata a favore della medesima
ditta la somma complessiva di €. 415.727,57 con imputazione della spesa nel capitolo 20973 del
bilancio comunale 2022-2024;

Visto che al punto 3 del dispositivo della determina n. 99 del 24/10/2022 per mero errore di
battitura è stato riportato errato l’importo di aggiudicazione dei lavori che risulta essere a Euro
330.760,30, oneri per la sicurezza di € 10.000,00 compresi ed IVA esclusa e non “Euro 340.760,30,
oneri per la sicurezza di € 10.000,00 compresi ed IVA esclusa” ;

Visto che con la stessa Determina n. 99 in data 24/10/2022 è stato altresì rimodulato il quadro
economico del progetto come risultante in seguito al ribasso offerto in sede di gara dalla ditta DM
S.r.l. C.F. e P.I. 00961080256 risultata affidataria delle opere;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it


Rilevato che anche nel quadro economico è stato riportato errato l’importo di aggiudicazione e
ritenuto di riapprovare il seguente quadro economico rimodulato corretto:

QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO LAVORI

A SOMME A BASE DI APPALTO
a1 Per lavori 320.760,30 €
a2 Oneri sicurezza 10.000,00 €

TOTALE SOMME A BASE DI APPALTO 330.760,30 €

B
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

b1
Imposte, tasse, registrazioni per costituzione servitù ed
espropri 1.000,00 €

b2 Onorario notaio per costituzione servitù (IVA compresa) 2.440,00 €
b3 Spese catastali per frazionamenti aree in acquisizione 700,00 €

b4 Compenso incentivante (art. 113 comma 2 D.Lgs. n. 50/2016) 7.100,00 €
b5 Spese per attività di supporto al R.U.P. 4.190,00 €
b6 Spese per attività di supporto per stazione appaltante. 1.000,00 €
b7 Spese per pubblicità, notifiche e contributo ANAC 500,00 €
b8 Spese tecniche (Frazionamenti aree in acquisizione) 5.000,00 €
b9 Spese tecniche (Relazione geologica) 950,00 €
b10 Spese tecniche (Progettazione preliminare) 1.500,00 €
b11 Spese tecniche (Progettazione definitiva, esecutiva, D.L.,

Misura e contabilità, Certificato di regolare esecuzione,
Sicurezza cantieri) 26.000,00 €

b12 Spese tecniche (Collaudo statico) 2.100,00 €
b13 Imprevisti e migliorie, IVA compresa 5.641,09 €
b14 Contributo previdenziale 4% di B 05), B 08), B 09), B 10), B

11) e B 12)
1.589,60 €

b15 IVA 22% sui lavori (A) 72.767,27 €

b16
IVA 22% su spese tecniche B 05), B 08), B 09), B 10), B 11),
B 12) e contributo previdenziale B 14) 9.092,51 €

C Economie di gara (IVA compresa) 29.572,43 €

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
AMMINISTRAZIONE 171.142,90 €

C) TOTALE A + B +C 501.903,20 €

Ritenuto conseguentemente necessario modificare anche l’impegno di spesa assunto con la n. 99 in
data 24/10/2022 riducendolo dell’importo di € 12.200,00 per ottenere un impegno definitivo a
favore della ditta “DM S.r.l., C.F. e P.I. 00961080256 di € 403.527,60 nel modo seguente;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Codice di bilancio capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

10.052.02.01.09.000 20793 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
STRADE -FCC

403.527,60 2022

Ritenuto di provvedere in termini al versamento della somma di € 225,00, dovuta ai sensi dei
commi 65 e 67 dell’art. 1 della legge 23.12.2005, n. 266 alla ANAC per la gara d’appalto dei lavori
di cui trattasi;

Visto in fine che dai controlli effettuati in capo all’aggiudicatario circa il possesso dei requisiti
generali e speciali ai sensi della documentazione di gara e del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. non
sono emerse cause di esclusione, giusta documentazione conservata agli atti dell’ufficio tecnico
Prot. 6646;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

Viste:
- la Delibera di Consiglio comunale n. 5 del 24.02.2022 con la quale si approva il bilancio di
previsione 2022/2024.
- la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 03.03.2022 con cui viene approvato il piano gestionale
per gli esercizi 2022-2024;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50;
VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;
Vista la legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.C. nr. 20 del 02.04.2021 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi
2021-2023;

DETERMINA

le premesse vengono poste a dispositivo del presente atto e ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;

di confermare l'aggiudicazione dell'appalto delle opere effettuata a favore della ditta DM S.r.l. ,1)
C.F. e P.I. 00961080256 con sede in Via Caneval n. 13 a Arsiè (BL), risultata migliore
offerente; DM S.r.l. C.F. e P.I. 00961080256 correggendo l'importo di aggiudicazione dei lavori
che ammonta ad   330.760,30, oneri per la sicurezza di € 10.000,00 compresi ed IVA esclusa e
non  “Euro 340.760,30, oneri per la sicurezza di € 10.000,00 compresi ed IVA esclusa” come
invece riportato nella precedente Determina 99 del 24/10/2022;

di riapprovare il seguente quadro economico del progetto come risultante in seguito alla2)
correzione dell’importo di aggiudicazione dei lavori alla ditta DM S.r.l. C.F. e P.I.
00961080256:

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO LAVORI

A SOMME A BASE DI APPALTO
a1 Per lavori 320.760,30 €
a2 Oneri sicurezza 10.000,00 €

TOTALE SOMME A BASE DI APPALTO 330.760,30 €

B
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

b1
Imposte, tasse, registrazioni per costituzione servitù ed
espropri 1.000,00 €

b2 Onorario notaio per costituzione servitù (IVA compresa) 2.440,00 €
b3 Spese catastali per frazionamenti aree in acquisizione 700,00 €

b4 Compenso incentivante (art. 113 comma 2 D.Lgs. n. 50/2016) 7.100,00 €
b5 Spese per attività di supporto al R.U.P. 4.190,00 €
b6 Spese per attività di supporto per stazione appaltante. 1.000,00 €
b7 Spese per pubblicità, notifiche e contributo ANAC 500,00 €
b8 Spese tecniche (Frazionamenti aree in acquisizione) 5.000,00 €
b9 Spese tecniche (Relazione geologica) 950,00 €
b10 Spese tecniche (Progettazione preliminare) 1.500,00 €
b11 Spese tecniche (Progettazione definitiva, esecutiva, D.L.,

Misura e contabilità, Certificato di regolare esecuzione,
Sicurezza cantieri) 26.000,00 €

b12 Spese tecniche (Collaudo statico) 2.100,00 €
b13 Imprevisti e migliorie, IVA compresa 5.641,09 €
b14 Contributo previdenziale 4% di B 05), B 08), B 09), B 10), B

11) e B 12)
1.589,60 €

b15 IVA 22% sui lavori (A) 72.767,27 €

b16
IVA 22% su spese tecniche B 05), B 08), B 09), B 10), B 11),
B 12) e contributo previdenziale B 14) 9.092,51 €

C Economie di gara (IVA compresa) 29.572,43 €

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
AMMINISTRAZIONE 171.142,90 €

C) TOTALE A + B +C 501.903,20 €

di dare atto dell'avvenuta efficacia, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del DLgs 50/2016,3)
dell'aggiudicazione definitiva a favore della ditta DM S.r.l. , C.F. e P.I. 00961080256 con sede
in Via Caneval n. 13 a Arsiè (BL) effettuata con Determina n. 159 in data 12.11.2021 del
Responsabile del Servizio Tecnico, giusta documentazione di verifica conservata in atti

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



dell’ufficio tecnico Prot. 6646.

di modificare l’impegno di spesa assunto con la n. 99 in data 24/10/2022 riducendolo4)
dell’importo di € 12.200,00 per ottenere un impegno definitivo a favore della ditta “DM S.r.l. ,
C.F. e P.I. 00961080256 di € 403.527,60 nel modo seguente:

Codice di bilancio capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

10.052.02.01.09.000 20793 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
STRADE -FCC

403.527,60 2022

di impegnare a favore dell’ANAC la somma di € 225,00 dovuta ai sensi dei commi 65 e 675)
dell’art. 1 della legge 23.12.2005, n. 266 per la gara d’appalto dei lavori in oggetto imputandola
come di seguito indicato:

Codice di bilancio capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

10.052.02.01.09.000 20793 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
STRADE -FCC

225,00 2022

di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio6)
finanziario per la modica contabile di cui al precedente punto 4.

di dare atto che relativamente al presente contratto si provvederà alle pubblicazioni previste7)
dalla legge.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 5 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


